Selon nous cette réponse ne répond pas. L'argument de Pierre de Ledesma est resté sans réplique, et le P. Antoine n'échappe pas à la contradiction.

---

geables. C'est encore plus évident si l'on fait l'hypothèse (admise par le P. Antoine) de l'ange existant pendant une certaine éternité, avant d'être élevé à l'ordre surnaturel, et si l'on tient compte, en même temps, de la vérité suivante, essentielle en l'occurrence : « 12. [...] Nam, ut notavit D. Thomas 4 contra Gentes cap. 95, voluntas creata, et perfecta non petit ad sui libertatem; quod possit mutari de bona in malam, aut de mala in bonam respectu ultimi finis; sed satis est, quod sit mutabilis de uno volito in aliud volitum, servato ordine ad eundem ultimum finem: ex eo quod proprius actus libertatis est eligere: electio autem non est ultimi finis, sed eorum quae sunt ad finem » (*Disp. XIII, dub. I, p. 770*).

Dès lors qu'une créature est en possession de sa fin dernière, fût-elle naturelle, il est donc contradictoire qu'elle puisse la renier. (Voir RFPA, pp. 58-61).

Le tout est de savoir si la *debita ordinatio naturalis* dont celui-ci nous parle dans les textes [b] [c] [e], est ou non, de soi, d'ordre moral.

Si, comme nous le pensons, cette *debita ordinatio naturalis* n'est pas, de soi, d'ordre moral, la thèse de l'auteur n'a plus de contenu : il doit s'avouer vaincu. L'ange n'est pas, par nature, moralement impeccable.

Si cette *debita ordinatio* est, au contraire, d'ordre moral, comme le veut le P. Antoine, il y a pleine contradiction entre les affirmations [b] [c] [e] d'une part, et les affirmations [d] [f] [g] [h] d'autre part. Il est impossible, en effet, que l'ange refuse de se soumettre à Dieu, auteur de l'ordre surnaturel, s'il est infailliblement rectifié à l'égard de Dieu, fin dernière morale, dans l'ordre naturel. La loi naturelle prescrit, en effet, d'observer la loi surnaturelle, et inversement, car la règle même de la moralité transcende l'ordre naturel et l'ordre surnaturel, qu'elle domine dans l'éminente simplicité du Vouloir divin. Quiconque serait métaphysiquement impeccable ne pourrait l'être que par relation nécessaire de conformité au Vouloir divin, et donc de manière absolue.

En conséquence, qui est au terme, dans la possession ou dans le rejet de Dieu, fin dernière morale, ne peut y être encore que de manière totale et définitive, dans l'amour ou dans la haine du Dieu d'Amour, qu'il s'agisse, *servatis servandis*, toute proportion gardée, de l'ordre naturel ou de l'ordre surnaturel.